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Summary : Th is study was undertaken to delarınine hemosiderosis in the kidneys of sheep slaughtered at abattcrr.
For this purpose. the kidneys ol 301 2 sheep were examined . and in 52 (1.72 %) was showed hemosideros is. In terme
ol pigmenı concentrations. these cases were classified as ; mild. mcdereta and severe. Ther e were hemos iderin pig.
ments in distal and medullar tubular epithe lium, wil h particelar lccancn in proximaltubulu s.
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Özet: Mezbahada kesime alinan koyunlardan 3012' sinin böbrekleri hemcssoeroz yönlinden mak roskobik olarak mu·
ayene edıldi ve bunlardan 52 koyunda (% 1.72) hemos ideroz belirlendi.Bu olgular pigment yoğun l uğuna göre halil ,
orta ve ş iddet l i olarak üç gruba ayrı ldı , Hemosiderin pigmenhnin özellikle proksımal tubu l epıtellennde , daha aı olarak
da distal ve medullar tubuluslarda biri ktiği dikkati çekti ,

Anahtar kelimeler:Hemcsideroı ,böbrek, koyun.

Giri,

Normal organizmada ömürlerin; dokturup yaş

lanan eritrositler mononükleer fagosilik sisteme ait
hücreler (özellikle dalaktaki fagosit hücreten ta

rafından fagosite edilirler . Hemoglobin bu hüc
relerde parçalanır ve herrosidenn ile bilirubin aç ığa

çıkar . Hemosiderin aynı hücreler tarafından ter
riline ayrıhr ve dolaşıma geçen ferrinn , kırmızı

kemik i li ğinde gelişmekte olan eritrositler tarafından

yeni hemoglobin yapımında kullanıl ır (Sağlam,

1984). Hemosiderin, hemolitik anemide olduğu

gibi dolaşım kanının ş iddet l i hemol izi sonucu da
laqm fagosıtik höcreterinde birikir. Ayrıça ka
raciğerdeki Kupff er hücreleri , hepatositler, böb
reğin tubul epitel hücreleri ile intersitisyumda da
birikebilir(Jones ve Hunt. 1985). Kronik hemolit ik
anemiler ve akut hemogl obinurinin sonucunda
proksimal tubul epitelierinde resorbe edilen he
moglobin burada indirg enerek sarıms ı-kahverenkle

hemosiderin ol uşmakla ve böbrek korteksinin kah
verenkte görülmesine neden olabilmekledir (Maxie,
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1985). Buminantlarda hemosiderin birikimine bakı r

ve kobalt eksikliği nde de rasl lanabi leceğ i be

lirülrmşnr (Jones i/e Hunt , 1985). B öbrekerde he

mosiderin pigmentasyonuna keçiterin "Cloisonne

Böbrek" olayla rı nda rastlandığı belirtilmiş (Gross

man ve Ahman , 1969: Kharole, 1967; Light.

1960), Türkiye'de ise Elazı ğ'da koyun i/e keçilerde
saptanan "Cloisonne Böbrek" olgu larında Prok

simal Konvolut Tubul (PKT) epitel1erinin sitoptaz

malannda demir poz itif materyal gözlendiği ifade

edilmi ştir (Metin, 1980). Konya'da böbrek tezyan

larının incelendiği a raş t ı rmalarda muayene edılen

10.080 koyundan 92'sinde (% O. 91) (Hatipoğlu .

1996) ve 3643 s ığ ı rı n 23'ünde (% O. 63) (Yener,

1996) hemosideroz gözlencliği be l i rti lmişt i r.

Bu ça l ışmada koyunlarda böbrek he-

masiderozu incelenmiş , makroskobik ve mik

roskobik bulguları sunu lmuşt ur: Koyunlarda böbrek

hemasiderozunda patolojik bulgular ile insidensi

kapsayan yayın ların s ı nı r l ı o lması çalışmanın ama

c ı n ı oluşturmuştur
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mentin yerleş im yerlerindeki farklılıklar nedenıyle üç
gnba aynlarak incelendi. Hemosideroı lu 52 ko
yundan 18' inde (%34. 6)hafıf , 21'iOOe (%40 . 6)
orta ve 13'ünde (%25. O) ise şiddet li derecede pfg
menlasyon saptand ı (Tab'" 1).

Şekıll . Hemosıderoz lu bobregın (A) kesit yuıunde kor
teksin belirgin olarak koyu kahvrenkte ve me
dullanın normal görünümü, normal böbreğin

(8 ) kesit yüzünde korteksin d~al rengi.

Tablo 1. Hernosiderczlu böbreklerin pigmentasyon dere
celeri ile makroskobik ve mikroskobik özellikleri.

13 (25.0) Koyu
·kahve

Hafif Kortekste baz ı proks ımal

kırmızımsı tubul ve bazı epitelierde
az m ktarda

Böbrek Pigmenı Bırıkım Yeri
Rengi M ıkta rı

KJmıu:lm$1 Çogu proksimalıubuler

kahve ete ve epltellenn çoğJnda

daha yogun ve aynca
bazı g1omeru1uslarda

Çogu proksımal tubuller·
de çok yoğJn . dıstal ve
medunar tw uller de daha
az ve ayrıca çoQu glo
merulusta

t8(34,6)

21 (40.4)

Koyun
Sayısı

n (-".)

Ona

Şiddetl i

Pigment.
Derecesi

Hafif

+

Elliiki koyundan alınan böbreklerin rengı ve
mikroskobik incelemede pigmentin yogunlugu ile
birikim yef1erlne göre hemosideroz , hafif , orta ve
ştddetli olmak üzere 3 gruba ayrıkJı (Tabıo 1). Tüm
oıgularda her iki böbrekte de renk degişiklikleri göz
lendi .

Makroskobik Bulgular : Renk değişikl)ği göz
lenen böbreklerin genellıkle normal büyüklükte ,
bazılarının ise hal if şişkin okJuğu gözlendi. Çoğu

olguda (44 koyunda) böbrek kapsülala rı düzgün
ve kolay soyulu rken. 8 koyunda böbrek yüzeyinde
toplu i ğne başından mercimek büyüklüğüne varan
baz-beyaz renkte odaklar ve yer yer kapsüta ile ya
pışmaların olduğu dikkati çekti .

Halıf derecede hemoside roz saptanan olgu
larda böbrek ytizeyi ve kesit ytizünde korteksin
hafif krmuzrmst . orta derecede koyu kırmızı-kahve.

şiddetli derecede ise koyu kahve renkte okjugu
gözlendi (Şekil 1). Ona derecede hemosideroz ol
gularının 2'siOOe ise böbreklerin üst yüzü ve kesit
yüzünde korteks hafif siyah ı msı renkteydi. Tüm ol
gularda gerek medulla ve gerekse pelviste renk
değişikliklerine rastlanamadı .

Mikroskobik Bulgular: Makroskobik olarak renk
değişikliği gözlenen böbreklerin mikroskobik in

celemeleri sonucunda pigment yoğunluğu ve piq-

Çalışma materyalini . Konet Mezbahasında ke
silen koyunların renk değışikliği gözlenen böl:>
rekleri oluşturdu . Bu amaçla farklı ı rkıardan kesilen
3012 baş koyunun böbrekleri makroskobik olarak
muayene edikii ve 52 baş koyundan normakien
daha koyu renkte g6n1len böbrekler alındı . Daha
sonra lezyonlu böbreklerin f arkl ı bölgelerinden alı 

nan doku örnekleri % 10' luk formalınde tespit edrl
di Hazı rlanan parafin bloklardan 5 1..1 kalın lığında

kesitler alınarak tüm kesitler hematoksilen-eozinle
(H.E.), gerekli görülenler ise Turnbull blue me
toduna göre bayanarak (Luna, 1968) ı ş ı k mik
roskobunda incelendi .

Materyal ve Metot

Bulgular
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Hafif derecede hemosideroz saptanan olgu

larda bir kısım proksimal tubullerin bazı epitel hüc

relerinde az miktarda ve küçük granüler yapıda he

mosiderin pigmentleri gözlendi (Şekil 2A). Orta de

recedeki olgularda. korteksteki proksimal tubullerin

çoğunun etkilendiği ve bu tubullerdeki epitel hüc

relerinin hemen hemen tamamının pigmentle dolu ol

duğu ve pigment miktarının hafif derecedeki olgulara

göre daha yoğun olduğu dikkati çekti (Şeki l 2B).

Şek i l 2. Hafı f (A). orta (B) ve ş ıddet li (c) derecede ne
mosideroz olgularında pigment birikim yerleri ve bi
rikim yerlerindeki farklılıklar (H. E. x 280) ve mavi
renkte yoğun hemosiderin pigmenti (D) (Tumbull
Blue x 280) .

Pigment birikiminin şiddetli olduğu olgularda
ise korteksteki proksimal ve. distal tubuller ile me
dullar tubulusların da etkilendiği görüldü . He
mosiderin proksimal tubullerin hemen tamamında

ve tüm epitel hücrelerinde yoğun olarak birikmişti

(Şekil 2C). Distal ve medullar tubullerdeki birikim
ise daha azdı . Özellikle orta ve şiddetli derecede
hemosideroz saptanan olgularda glomerulusların da
etilendiği görüldü . Glomeruluslardaki pigment bi
rikimine Bowman boşluğunda ve daha az olarakda
Bowman kapsülünün paryetal epitel hücrelerinde
rastlandı .

Pigmentasyon saptanan böbreklere ait kesit
Ierin Turnbull blue metoduna göre boyanmaları so
nucunda bu pigmentlerin parlak mavimsi renk al
dıkları dikkati çekti (Şekil 20).

Orta derecede hemosideroz saptanan 21 ko
yundan 2'sinde PKT epitelierindeki pigmentl e bir
likte bu tubullerin bazal membranıarının genellikle
kesintisiz bazen de segmentalolarak kalınlaştığı ve
koyu kahverente olduğu dikkati çekti.

Makroskobik olarak böbrek yüzeyinde boz
beyaz odakların bulunduğu (8 koyun) böbreklerle
birlikte . bazı olgularda (4 koyun) mikroskobik in
celemeler sonucunda kortekste fokal mononükl eer
hücre infiltrasyonları gözlendi. Hücre infiltrasyonları

bazı olgularda yoğun olmasına karşın (5 koyun), bir
kısmında (7 koyun) kapsüla altında ve az mik

tardaydı .

Tartışma ve Sonuç

Arştırmada böbrek hemosiderozu % 1. 72 ora
nında saptanmış ve bu oran Hatipoğlu (1996)'nun
koyunlarda bildirdiği % O. 91 oranından yüksek bu

lunmuştur.

Böbreklerde hemosideroza kronik hemolitik
anemiler ve akut hemoglobinüri sonucunda (Maxie.
1985), bakır ve kobalt eksikliğine bağlı olarak da
(Jones ve Hunt , 1983) rastlanabileceği belirtilmiştir.

Ayrıca fazla miktarda demir ve bakırın gıdayla alın

masının hemosideroza yol açabileceği öne sü
rülmüş , fakat bakır ve demir ilave edilmiş rasyonla
beslenen keçileı::de bunun doğru olmadığı sa-
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vunulmuştur (Zahawi, 1957). Bununla birlikte pro
tein ve kobalttan fakir, demirden zengin yemlene
beslenen keçilerde demir bileşiklerinin PKT epitel
hücrelerinin sitoplazmalarında irreverzibl olarak bi
riktiği ve PKT bazal membranıarında hipertrofiye
sebep olduğu öne sü rülmüştür (Zahawi , 1957).

Keçilerdeki Cloisonne böbrek olaylarında PKT
bazal membranını kalınlaşmasıyla birlikte epitel hüc
relerinin sitoplaımalarında hemosiderin piq

menıasyonuna rasllandığını bildiren bazı araştırıc ı lar

(Grossman ve Altman , 1969; Altman ve ark, 1970)
hemesiderin birikimini ve PKT bazal memb

ranındaki bu kalınlaşmayı intravasküler hemolize
bağlamışlar , bununda keçilerdeki eritrosit çap
larının küçük oluşu , düşük membran enzim ak
tiviteleri nedeniyle ozmotik parçalanmanın artması

sonucunda topraktaki bakır ve zehirli bitkiler gibi ha
ztrlayıcı faktörlerin etkisiyle oluştuğunu ileri sür
müşlerdir .

Çalışmada böbrek hemosiderczu saptanan ko

yunların beslenme şekilleri , beslendiği bölgelerdeki
toprak yapısı ve bu hayvanların hastalık geçirip ge
çirmediği hakkında bilgi edinilemediği gibi kan ve

idrar analizleri yapılamadığı için de hemosiderozun
sebebi konusunda bir sonuca varılamamıştır .

Hemosiderozlu böbreklerde korteksin belirgin
olarak koyu kahve renkte , medullanın ise ge
nellikle normal renginde olduğu belirtilmiş (Zahawi ,

1957; Kharole , 1967; Maxie , 1985; Hatipoğlu.

1996), çalışmada da böbreklerdeki renk de
ğişikliklerinin benzer olduğu gözlenmiştir . Kolemik
nefrozlarda böbrekle rin sarıms ı-yeşil renkte (Jones
ve Hunt, 1983; Maxie, 1985), işemik krc
moproteinemik netrezlarda kortekete birlikte me
dul1ada da koyu kahve rengin görülmesi (Dahme ve
Weiss, 1983), Cloisonne böbreklerde korteksin be
lirgin olarak siyah renkte olması(light , 1960; Metin,
1980) nedeniyle makroskobik olarak bu pig 

mentasyonla rdan ayrılabilmiştir . Fakat orta de
recede hemosideroz saptanan olguların ikisinde

böbrek korteksinin Cloisonne böbrekle rde ta
nımlanan (Light, 1960; Metin, 1980) siyahımısı

renkte olduğu dikkati çekmiştir .

Mikroskobik incelemelerde hemosiderinin
küçük kırmızımsı granül halinde görülen ve tubul
lümenlerinde silindirler oluşturan hemoglobinden

(Maxie , 1985), şekilsiz olan ve sarımsı -yeşil renk
teki safra pigmentinden (Jones ve Hunt, 1983) ve

hemesiderine benzer yapıdaki Iipofuksinden ayırımı

doku kesitlerinin Turnbull metoduna göre bo
yanmasıyla yapıımıştır (t una. 1968). Bu boyamada
hemosiderin pigmenti parlak mavi renkte ortaya
konmuştur.

Zahawi (1957) demir bileşiklerinin barsaklarda
değişikliğe uğramadan böbreklere fazla miktarda

geldiğini ve demirin glomeruluslardan geçerek PKT
epitel hücrelerinde biriktiçini ileri sürmüşt ür. Bu ça
lışmada hemosiderin birikiminin qenellikl e proksimal
tubullerde olması araşt ırıcının görüşlerini destekler
niteliktedir.

Pigment birikim miktarı ve yerleşim yerine göre
hernosidercz üç gruba ayrılarak incelenmiştir .

Diğer ülkelerde hem böbrek hemosiderozu ve hem
de sınıflandırma ile ilgili bir çalışmaya rast
lanamamt~tlr . Ülkemizde ise Konııa'da Koııun böb
reklerinin incelendiği bir araştırmada (Hat ipoğlu .

1996) hemosideroza rastlandığı belirtilmiş ve 4
grupta sınıflandırılmıştır. Bu çalışmadaki ++, +++
ve ++++ derecede saptanan makroskobik ve mik

roskobik bulgular, çalışmamı zdaki hafif , orta ve
şiddetli derecedeki pigmentasyonla uygunluk
göstermiştir. Hatipoğlu (1996), + derecedeki
pigmentasyonun makroskobik olarak belirgin
olmadığını , fakat diğer lezyonların bulunduğu bôb
reklerin mikroskobik incelemesinde hemo-siderin
pigmenti gördüğünü belirtmiştir . Bu ça l ışmada

diğer böbrek lezyonlarının bulunduğu böbrekler in
celemeye alınmadığından bu tıp pigmenlasyona

rastlanamamıştır .

Çalışmada orta ve şiddetli derecede herresi
deroz saptanan böbreklerde glomeruluslarda da
pigmentasyona rastlandı. Hatipoğlu (1996) da ko
yunlarda +++ ve ++++ derecedeki hemosideroz
olgularında Bowman boşluğu ve Bowman
kapsülünün paryetal epitel hücrelerinde benzer pig
mentasyona rast lad ığ ın ı belirtmiştir. Ayrıca s ı 

ğırlarda (Monaghan ve Hahnan , 1983) ve in
sanlarda "paroksismal nokturnal hemoglobinuri "
hastalığında (Hutt ve ark., 1961) qlomeruluslarda
hemosiderin pigmenti görüldüğü ifade ed i lmişti r .

Orta derecede hemosideroı saptanan 2 olguda
proksimal tubulfbrdeki pigm entle birlikte PKT bazal
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membranıarının koyu kahve renkli pigment birikimi
sonucu kalınlaştığı dikkali çekmiş ve bu olguların

keçilerle birlikte (l ight, 1960; Metin. 1980; Gross
man ve Ahman, 1969; Ahman ve ark., 1970) ko
yunlarda (Metin, 1980; Oıyan ve ark., 1993: Ha
l ipoglu, 1996) t anımlanan Cloisonne böbrek olduğu

kanısına vanlmışnr .

Çalışmada hemosiderozla birlikle 12 koyunda
inlefsıtlSyumda fokal mononükleer hücre in
fihtasyonları gözlenmiş ve bu durum sığırlarda

(AmalradJo ve ark.. 1976 ; Hadicw ve Stoenner,
1955: Yener, 1996), koyunlarda (Hatipoğlu , 1996)
ve keçilerde (Zahawi, 1957) bikjiri lenlere benzer
bclunmuşıur .

Sonuç olarak, koyunla rda böbrek hemosi
deroıu bu çalışmada ayrıntı l ı olarak irceıenmiş .

muhtemel sebepler s ı ralanarak bu konuda
karşılaşılabilecek problemlerin çözümüne ve s0n

raki yapı lacak çalışmalara ışık tutabileceği kanısına

vanimışt ı r_
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